AUTÓGRAFO DE LEI Nº 04/2026

REVOGA A LEI 1.260/2017 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Anchieta, Estado do Espírito Santo, no uso das atribuições
que lhes são conferidas pelo artigo 211 da Resolução nº 04/1990, faz saber que foi aprovado por
unanimidade, SEM REDAÇÃO FINAL, na sessão extraordinária do dia 13/02/2026, o Projeto de Lei
13/2026, de autoria do Poder Legislativo - REVOGA A LEI 1.260/2017 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

PL Nº 13/2026. 

REVOGA A LEI 1.260/2017 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Anchieta-ES, faz saber que a Câmara Municipal de Anchieta, Estado do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, aprovou e o Chefe do Poder Executivo sanciona a

seguinte Lei:

Art. 1º Fica fixado em R$ 28.724,16 (vinte e oito mil setecentos e vinte e quatro reais e dezesseis

centavos) a quantia máxima mensal a ser utilizada para pagamento de pessoal, em cada Gabinete

de Vereador, a ser controlada no ato de nomeação.

§ 1º Enquadra-se no valor do caput os valores de provisões de décimo terceiro salário e um terço de

férias.

§ 2º Não se enquadra no valor fixado no caput do artigo, as despesas decorrentes de exonerações,

demissões e despesas patronais.

Art. 2° Fica revogada a Lei nº 1.260/2017.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de

fevereiro de 2026.

Anchieta-ES, 13/02/2026.

Renan de Oliveira Delfino 
Presidente da Câmara Municipal de Anchieta 

 

Rodrigo Semedo                                Vandinho Salarini 
                    Vice-Presidente                                                      Secretário

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 370037003600320034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 370037003600320034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 370037003600320034003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Renan Delfino em 13/02/2026 11:57

Checksum: 93A1A7AD756B3DD7846D6F2C6D9C95AF1E3F68ED49FE2EB99FEBC24CF0B54A66

Assinado eletronicamente por Rodrigo Semedo em 13/02/2026 12:06

Checksum: 662FDA74BC499266B7459E88CBBD3BDA7BD365FF90544BB675EB5DA3B909D313

Assinado eletronicamente por Vandinho Salarini em 13/02/2026 12:16

Checksum: DC70037DB0903E6826E84ADCDA7E1400A58FB728D659479AD48593B1EAA7B15F